
Zápis   5.  zasedání výboru České diabetologické společnosti, 
konaného dne 26 02 2019 od 10,00 hodin, Praha 1. 

(Salonek, Hotel Kampa Stará Zbrojnice, Všehrdova 16, Praha 1) 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Přítomni (abecedně):  prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc., MUDr. Jiří Hradec, prof. MUDr. 
Milan Kvapil, CSc., MBA, MUDr. Tomáš Merhaut, MUDr. Jindřich Olšovský, Ph.D.,  prof. 
MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc., doc. MUDr. Martin Prázný, CSc., Ph.D.,   MUDr. Eva 
Račická, prof. MUDr. Zdeněk Rušavý, Ph.D., MUDr. Marcela Szabó, prof. MUDr. Jan Škrha, 
DrSc.,MBA, MUDr. Jan Šoupal, Ph.D.,   prof. MUDr. Zdeněk Šumník, Ph.D., MUDr. Jana 
Vyoralová,  
Omluveni:  doc. MUDr. Silvie Lacigová, Ph.D., MUDr. Jitka Zemanová. 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Usnášeníschopné zasedání Výboru ČDS řídil prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc.,MBA, předseda. 
Jednání  bylo zahájeno   dne 26 02  2019  v 10,00   a  ukončeno ve 14,00.   
Referující uvedeni bez titulů. Jednání probíhalo podle schváleného programu: 
  1.   Kontrola minulého zápisu.                                                         Škrha/Merhaut  
  2.   Zákon 48/97Sb, aktuální právní stav.                             Merhaut/Škrha  
  3.   Legislativa.                                                                                   Merhaut                 
  4.   Vnitřní předpis  ČDS 04 – Stanovy  ČDS.                                  Merhaut/Prázný/Škrha  
  5.   Kongres 55. Luhačovice 2019.                                                   Škrha/Prázný  
  6.   Žádost ČIS o pomoc ČDS ve věci PZT-DIA preskripce.          Škrha/Merhaut       
  7.   Informace ze Sjezdu ČLS JEP.                                                  Škrha/Merhaut 
  8.   Doporučené postupy, rozpracované.                                        Škrha          
  9.   Vzdělávání. Akreditační komise MZ ČR.                                    Pelikánová            
10.   Jednání DIA(ČDS,OSAD) s PL (SVL,SPL),ZP,MZ, Nové kódy. Škrha/Šoupal                       
11.   Blok pokladníka: stav financí, rozpočet 2019.                          Hradec 
12.   Blok sekcí, pracovních skupin, dalších subjektů. 
   a)  Technologie.                                                                                Prázný/Šoupal    
   b)  Podiatrie. Sdílení Kódů odb.511-103.       Fix-time 11,35         Bém  
   c)  Edukace.                                                      Fix-time 11,45         Jirkovská 
   d)  Ambulantní diabetologie. OSAD.                                               Szabo 
   e)  Psychologie.                                             Lacigová  
   f )  Dětský diabetes.                          Šumník  
   g)  Příspěvky ČDS.             Škrha 
13.   Blok VZP/SZP, MZ, SUKL, Regulace, Léky, PZT, Sazebník výkonů, další. 
   a)  Vyh.134/1998Sb,v.01-19. Registrační listy odbornost 103.     Merhaut           
   b)  Horizont projekt.            Kvapil 
   c)  Vyh092/2012Sb.,v.11-17, minimální model dia ordinace.       Kvapil    
14.   Další a různé. 
   a)  EASD-SGGD 2019, Praha.            Škrha          
   b)  Volby do pediatrické sekce.                                                       Merhaut 
   c)   Bloky ČDS: na 44.Angio.dnech, na 27. Sjezdu ČKS.       Škrha  
   d)  Lilly- ČDS smlouva o podpoře 55.EASD Barcelona.               Škrha/Merhaut        
   e)  HoZ-SUKL-S151561/2014A -Inkretiny         Prázný  
   f )  Žádost MUDr. Wosková  o podporu na kongres ISDF.       Merhaut 
Per rollam projednané: 
 15.  Sdílení výkonu měření transkutánního tlaku kyslíku.  
 16.  Klasifikace hospitalizačních  procedur.  
 17.  Tresiba,   HoZ, SUKLS335373/2018A.  
 18a.Trulicity,  HoZ, SUKLS202814/2018A.  
 18b.Návrh  zákona o léčitelství. 
 18c. Příprava na volební sjezd delegátů ČLS JEP. 
 18d. Schválení stanoviska jednání DIA - PL.   
 19.   Noví členové ČDS, sekcí, podiatrická a eduk. pracoviště.    Merhaut  
 20.   Další zasedání výboru ČDS.                                                     Škrha 

https://maps.google.com/?q=V%C5%A1ehrdova+16&entry=gmail&source=g


----------------------------------------------------------------------  
 
Ad 1. Kontrola minulého zápisu.                              Ref. Škrha, Merhaut  
Vysloven souhlas se zápisem č.4 ze zasedání výboru ČDS v 12 / 2018 a konstatováno,   že 
úkoly jsou splněny nebo průběžně plněny.  
Kvapil se obrátil na předsedu revizní komise (Merhaut) se žádostí o doplnění zápisu z minulé 
schůze výboru ČDS k bodu 12d  takto:  Profesor Kvapil nebyl účasten projednávání tohoto 
bodu. Nemohl proto nijak obhájit činnost Diabetické asociace ČR, která nikdy nejednala za 
ČDS. Diabetická asociace je samostatný, řádně registrovaný zapsaný spolek, který svou 
dlouholetou činností napomohl zásadnímu zlepšení péče o pacienty s diabetem v ČR.  
Usn. č. 2019 / 001:  Výbor ČDS  vyslovil souhlas se zápisem a plněním úkolů a doplňkem.   

Ad 2. Zákon 48/97Sb, aktuální právní stav.                       Ref.  Merhaut ,Škrha  
Zákon je účinný od 01 01 2019. Dělená účinnost dvou bodů od 01 01 2020. Podle článku II., 
některá ustanovení nabíhají postupně. Výjimkou je příloha o PZT, která je schválena jako 
součást zákona, ale bylo postulováno přechodné období do 01 12 2019, do kdy dočasně je 
používána tzv Metodika VZP č. 1006 a následující, po dobu 11 měsíců a pro všechny ZP. 
Toto opatření si vynutila praxe, kdy Zákon byl schválen před Vánocemi 2018 a překlopení  
tak rozsáhlé agendy není možné provést den ze dne.  Nezbývá než považovat materii 
Metodika za  účinnou, protože  překlenovací  období stanovené na  11 měsíců  není 
v zákoně  uvedeno  v čl. III.  Bližší v příloze, Bod 2.  
Usn. č. 2019 / 002:  Výbor ČDS   vzal na vědomí.   
 
Ad 3. Legislativa.                                                                          Ref. Merhaut.        
Důležité rozpracované a schválené materie viz příloha, bod 3.  
Usn. č. 2019 / 003:  Výbor ČDS vzal na vědomí.   
 
Ad 4. Vnitřní Předpis  ČDS 04 - Stanovy  ČDS.                           Ref. Merhaut/Prázný/Škrha  
Merhaut připravil Vnitřní předpis stanovy ČDS. Zde vyřešeny seznamy členů organizační 
složky na dva  soubory:  lékaři a  nelékaři.  Sekce sester se ponechá jen pro členky této 
sekce, abychom byli přesně v souladu se Stanovami ČLS. Odsouhlasena pracovní verze  
č.4. Škrha a Merhaut předloží k posouzení materii předsednictvu ČLS JEP.   
 Usn.  č. 2019 / 004: Výbor ČDS vyslovil souhlas.   
   
Ad 5. 55. Kongres Luhačovice 10. 04. – 14. 04. 2019.    Ref. Škrha/Merhaut    
-Zahraniční host Tomasz Klupa (Krakow),  
-Syllabova  přednáška   Štěpánka  Průhová   
-Společenský večer:       ne 
-Čestné členství: Jitřenka Venháčová, Michal Anděl, Marie Lochmanová. 
-Kongresové noviny: jako v roce 2018, kontrola obsahu článků Prázný, Šumník. 
-President kongresu: Prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc., MBA.  
-OPVK členové: Haluzík, Hradec, Kvapil, Lacigová, Pelikánová, Prázný, Szabó, Škrha, 
Šoupal, Šumník, Rušavý. Olšovský 
-OPVK rozhodují o věcech 55. kongresu, pokud si o nich nevyhradil právo rozhodnout výbor  
ČDS.   
-Registrační poplatky:  status quo jako v 2018   
-Ceny ČDS: garant Škrha 

 -SDS by chtěli 5-6 členů výboru SDS. Bude předneseno a řešeno na OPVK. 
Usn. č. 2019 / 005: Výbor ČDS   vzal na vědomí, vyslovil souhlas.     
 

Ad 6. Žádost ČIS o pomoc ČDS ve věci PZT-DIA preskripce.    Ref. Škrha/Merhaut  
Žádost projednána, shoda vyhovět kolegům. Odpovědní  dopis  Merhauta schválen,  
odeslán jako Dps 362/2019.  
Usn. č. 2019 / 006: Výbor ČDS vyslovil souhlas.   
 



Ad  7.  Informace ze Sjezdu  ČLS JEP v 01-2019.                                Ref. Škrha/Merhaut 
Konání 22 01 2019 Praha 6 - ÚVN. Účast za ČDS delegáti Škrha, Merhaut. Staronovým 
předsedou je Svačina, Škrha obhájil pozici I. Místopředsedy. Delegáti vyslechli příspěvky 
k aktuálním otázkám zdravotnictví.   
Usn.  č. 2019/ 007:  Výbor ČDS vyslovil souhlas.    

 
Ad 8. Doporučené postupy, rozpracované.                                        Ref. Škrha/Prázný   
Prázný informoval o postupu v dokončování doporučení pro léčby pumpou a glukózovými 
senzory. Jde o doporučený postup vznikající metodikou GRADE a nástrojů AGREE-II 
v rámci společného projektu (MZČR, AZV, UZIS, MPSV) národních Klinických doporučených 
postupů. V současné době probíhá hodnocení rozpracovaného materiálu oponenty, bude 
následovat ještě veřejná diskuze. Doporučené postupy budou samozřejmě předloženy 
k připomínkám a schválení výboru TS ČDS a výboru ČDS. Pelikánová (jedna z oponentů 
doporučení) požaduje rozeslání nehotové verze členům výboru, Prázný v tom nevidí žádnou 
výhodu, ale poradí se se spoluautory a bude informovat per rollam, případně rozešle. 
Usn. č. 2019 / 008:  Výbor ČDS vyslovil potřebu dalšího projednání.    

Ad 9. Vzdělávání. Akreditační komise  MZ ČR .                            Ref.  Pelikánová 
Vzdělávací program (vlastní specializovaný výcvik) je  schválen vedením MZ ČR, kdežto 
základní kmen již vyšel spolu s ostatními ve vyhlášce 9.10.2018.  Merhaut výboru rozešle 
vzdělávací program endokrinologie- diabetologie, který vyšel již ve Věstníku.   
Usn. č. 2019 / 009:  Výbor  ČDS  vyslovil souhlas.  
    
Ad 10. Jednání DIA(ČDS,OSAD) s PL (SPL,SVL),VZP, MZ, nové kódy.    
10a. Jednání DIA (ČDS,OSAD) s PL (SPL,SVL),    Ref. Škrha  
Je  zřetelné směrování MZ a VZP k posilování primární  péče. V poslední době  vice setkání 
zástupců obou  odborností.  V příloze Bod 10a  úplný  text stanoviska  (memoranda). 
Usn. č. 2019 / 010a: Výbor ČDS  vzal na vědomí.  
 
10b. Jednání DIA s VZP.      Ref. Škrha  

Téma shodné s bodem 10a. Navíc jednána problematika Dispenzární   péče  § 32  
Zákona 48/97 Sb,, kdy nově registrující PL určuje, kde bude pacient 
dispenzarizován.    Bude snaha  MZ a  VZP dostat se  do časového horizontu konce  
března. Několik jednání na  VZP i SZP, Stanovisko PL netrvají na převodu jednoduchých 

diabetiků od diabetologa  k PL. Cesta řešení se očekává pozvolná.   
Usn. č. 2019 / 010b: Výbor ČDS  vzal na vědomí, vyslovil  souhlas.  
 
10c. Jednání DIA s MZ:      Ref.Škrha  
Dospěno do situace, důležité s PL společné stanovisko, na němž  bude  shoda. Je to ve fázi 
VZP představa uplatňovat bonifikace, v současnosti jednáno, jaká  kritéria budou vybrána. 
Představa Šmehlíka 5 kriterií: GHB (pod 5,3, pod 5,6.) Druhé   kriterium LDL ( do 2, 2,2 , nad 
2,4.) Třetí odeslání k očnímu lékaři, čtvrté MAU (mikroalbuminurie) odeslání k nefrologovi,  
páté kriterium  podiatrie. Kódy nasmlouvané musí být  propláceny. Otázky  signálních  kódů, 
nasmlouvání balíčků. 
Usn. č. 2019 / 010c: Výbor ČDS  vzal na  vědomí,  vyslovil  souhlas.  
 
10d. Projednání nových kódů a upgrade jsoucích kódů.           Ref. Šoupal 
Rámcově  zmíněny kódy nové a novelizované, viz příloha, bod 10d.  
Usn. č. 2019 / 010d: Výbor ČDS   vyslovil  souhlas.  
 
Ad 11. Blok  pokladník: stav financí, rozpočet 2019.                   Ref.  Hradec         
Hradec přednesl v power point presentaci  ekonomickou situaci. Viz příloha  Bod 11. 
Podrobně  bude  referováno v Luhačovicích .    
Usn. č. 2019 / 011: Výbor ČDS vzal na vědomí, vyslovil souhlas.   



  
Ad 12. Blok sekcí a pracovních skupin. 
12a. Technologická sekce ČDS.                        Ref. Prázný  
Sekce se stabilizovala a zahájila strandardní pracovní režim. Probráno v bodu 8. 
Usn. č. 2019 / 012a: Výbor ČDS vzal na vědomí a vyslovil souhlas. 
 
12b.  Podiatrická sekce ČDS.                                                                Ref. Bém  
Podiatrická sekce iniciovala vznik pracovní skupiny pro syndrom diabetické nohy (SDN), jejíž 
součástí budou zástupci dalších odborných společností (Podiatrická společnost, Česká 
chirurgická společnost, Česká společnost pro léčbu a hojení ran) a která si klade za úkol 
zrevidovat současné nastavení péče o pacienty se SDN v rámci ČR (kódy, kritéria 
podiatrických ambulancí apod.) a připravit ve spolupráci s plátci péče disease management 
program, který by přispěl ke vzniku nových podiatrických ambulancí a zlepšení péče o 
pacienty se SDN v rámci ČR. Podiatrická sekce na žádost ČCHS doporučila výboru ČDS 
schválit nasdílení kódu 13055 pro odbornost 501, ostatní požadované kódy jsou již nasdíleny 
(13065, 13071 a 13071) nebo k jejich nasdílení je třeba zažádat o změnu registračního listu 
(13024). Dr. Bém informoval o zaslání žádosti ministru zdravotnictví stran akcelerace 
řešení problematiky larvální terapie u SDN. Podiatrická sekce doporučila schválení nové 
podiatrické ambulance na Praze 4 pod vedením dr. Flekače.  
Usn. Č.  2019 / 012b: Výbor ČDS vzal na vědomí a vyslovil souhlas. 
   
12c.  Edukační skupina ČDS.         Ref.Jirkovská 
Jirkovská seznámila Výbor ČDS s programem Workshopu pro diabetology 29.3.2019, který 
je zaměřen na rozšíření nového výkonu „130 53 Týmová strukturovaná skupinová edukace 
diabetiků“ do diabetologických pracovišť a na nový  Projekt skupinová edukace 2019. Výbor 
byl seznámen s anotací tohoto Projektu, který bude probíhat podobně jako minulé ročníky 
v edukačních pracovištích pro diabetiky. Pacienti budou k edukaci (po dohodě diabetologů a 
praktických lékařů na regionální úrovni) doporučováni především z ambulancí praktiků. 
Dotace pro realizaci tohoto Projektu bude jednotlivým pracovištím poskytnuta na základě 
toho, zda mají nebo nemají nasmlouvaný tento výkon + odměna za zpracování sledovaných 
parametrů efektivity. Projekt skupinová edukace 2019 bude vyhodnocen na závěrečném 
workshopu v prosinci 2019. Podle předloženého rozpočtu Výbor souhlasí s dotací 150 000 
Kč na tento Projekt  PS pro edukaci dále žádá Výbor o možnost zařazení workshopu 
„Skupinové hry cvičení paměti diabetiků i diabetologů“ do programu Diabetologických dnů 
v Luhačovicích, nejlépe na čtvrtek 11.4.2019 
Usn. č.  2019 / 012c: Výbor ČDS vzal na vědomí a vyslovil souhlas. 
 
12d. Ambulantní diabetologové.                                                       Ref. Szabó 
Referováno v rámci bodu 10. 
Usn. č.  2019 / 012d: Výbor ČDS vzal na vědomí a vyslovil souhlas. 
  
12e. Psychologie.                                                                              Ref. Lacigová 
Nejednáno.  
Usn. č.  2019 / 012e: Výbor ČDS vzal na vědomí a vyslovil souhlas. 
 
12f.  Dětský diabetes.                                                                       Ref. Šumník/Merhaut  
Probíhají volby do sekce dětský diabetes.viz samostatný Bod. Jsou stabilizována a nově 
certifikována Dětská diabetologická centra, řádně fungující.     
Usn. č.  2019 / 012f: Výbor ČDS vzal na vědomí a vyslovil souhlas. 
  
12g. Příspěvky ČDS.            Ref. Škrha 
Projednán návrh na změnu výše příspěvků. Navrhuje výbor ČDS a potvrzuje Plenární 
schůze ČDS, podle Stanov,§  7, odst.4, písm.g. Návrh: Členský příspěvek rok 2020: lékaři  
500,- Kč, do  30 let věku a nad 65 let věku, sestry, ostatní VŠ: 250,- Kč  Snížení či 
osvobození dle předpisů ČLS JEP. Bude rozhodnuto definitivně v Luhačovicích. 



Usn. č.  2019 / 012g: Výbor ČDS vzal na vědomí  a vyslovil souhlas. 
  

      Ad 13. Blok VZP/SZP, MZ, SUKL, Regulace, Léky, PZT, HoZ, Sazebník výkonů, další.  
13a. Vyh.134/1998Sb,v.01-19. Registrační listy odbornost 103.   Ref. Merhaut    

Merhaut zajistil všechny dia elektronické verze registračních listů aktuálně platných a 
rozeslal je výborům ČDS a OSAD. Vyhláška v elektronické podobě má rozsah 28 MB, 

přes 1300 stran, nepřehledné. Nepatrné bodové navýšení cestou minutové režie.   
Usn.  č. 2019 / 013a: Výbor ČDS vzal na vědomí a vyslovil souhlas.  
 
13b. Horizont Projekt.                                                                 Ref. Kvapil. 
Power point presentaci vyslechli se zájmem členové výboru a vyslovili autorovi poděkování.  
Usn.  č. 2019 / 013b: Výbor ČDS vyslovil souhlas s vystoupením a poděkování autorovi.   

  
13c. Vyh092/2012Sb.,v.11-17, minimální model dia ordinace.        Ref. Kvapil. 
Kvapil vyzval výbor, aby se zamyslel nad uvedenou vyhláškou a reálným potřebným 
vybavením diabetologické ordinace. Bude diskutováno na dalších výborech. 
Usn.  č. 2019 / 013b: Výbor ČDS vzal na vědomí a vyslovil souhlas.  
  
Ad 14.  Další.  
a)EASD-SGGD 2019, Praha.                                                                Ref. Škrha 
Ve dnech 16.-18. května 2019 proběhne v Praze workshop pracovní skupiny pro genetiku 
diabetu (SGGD) Evropské společnosti pro studium diabetu (EASD). Účastníci budou mít  
příležitost osobně se setkat, vyslechnout přednášky a diskutovat s předními představiteli 
současného výzkumu a klinického využití genetiky v diabetologii.  Bližší informace naleznete 
na webových stránkách www.easd-sggd2019.org. Garanti Jan Lebl a Štěpánka Průhová. 
Usn.  č. 2019 / 014a: Výbor ČDS vzal na vědomí, vyslovil souhlas.   

 
Ad 14 b. Volby do pediatrické  sekce.                                              Ref. Merhaut  
Volby do sekce dětský diabetes proběhly v 1Q/2019, jako korespondenční, jednokolové, 
přímé, většinové. Předseda výboru sekce bude volen nepřímo (členy zvoleného výboru). 
Volební komise ve složení MUDr. Tomáš Merhaut, předseda, členové MUDr. Jiří Hradec a 
MUDr. Jan Škrha, jr.  Výbor sekce bude mít tři členy.  Volební komise zasedla 26 02 2019 
15,00.  Výsledky: Šumník 7, Škvor 6, Petruželková 3, po jednom hlasu Venháčová, Filáková, 
Koloušková. Výbor bude  trojčlenný, tedy  první tři si zvolí  ze  svého středu  předsedu sekce.  
Usn  č. 2019 / 014b: Výbor ČDS  vzal na vědomí, vyslovil souhlas.    
  
Ad 14c. Bloky ČDS: 44.Angiolog. dny, na 27. Sjezdu ČKS.                    Ref. Škrha   
Angiologie: Konání 28 02 – 02 03 2019. ČDS zajistí Dubský: Buněčná terapie ICHDK 
z pohledu evidence  Based Medicine, Fejfarová: Palčivé problémy péče o pacienty se 
syndromem diabetické nohy. Šoupal: Technologie v diabetologii urychluje další vývoj.   Škrha 
informoval výbor Angiologické společnosti. 

27. sjezd ČKS, Brno. Blok ČDS 60min. Konání 12.-15. května 2019. Bém: Moderní 
diagnostika a léčba sy diabetické nohy. Prázný: Modení trendy  ve  farmakoterapii 
diabetu. Šoupal: Technologie  v diabetologii. Škrha podal informaci ad ČKS. 
Usn  č. 2019 / 114c: Výbor ČDS  vyslovil souhlas.    
 
Ad 14d. Lilly- ČDS smlouva o podpoře 55.EASD Barcelona.                
Firma Lilly navrhla smlouvu s ČDS na účast mladých kolegů na jmenovaném kongresu, 
přičemž firma  Lilly poskytne 300 000,- Kč na výdaje nutné k učasti 10 - 15 odborníků. 
Smlouva podepsána, výbor ČDS děkuje firmě Lilly. 
Usn č. 2019 / 114d: Výbor ČDS vzal na vědomí a vyslovil souhlas.   
 
Ad 14e. HoZ-SUKL-S151561/2014A -Inkretiny.   

https://c-in.us18.list-manage.com/track/click?u=090f5e901bfd30f796312605e&id=5525106a69&e=9a89cb027b


Výbor ČDS vypracuje zamítavé stanovisko, údajů k zamítnutí je hodně. Za nejpalčivější nyní 
se považuje opětovné odmítnutí v 2. HZ proplácet kombinaci gliptin + basální inzulín. To je 
problém pro všechny diabetology, protože pacienty na této kombinaci má mnoho lékařů.   
Usn č. 2019 / 114e: Výbor ČDS vzal na vědomí a vyslovil souhlas.   
 
Ad 14 f.  žádost o podporu ISDF 2019 Haag MUDr.  Wosková. 
Schválena podpora vzhledem k aktivní účasti podle Předpisu 02, § 7, do 30 000,- Kč.  
Usn č. 2019 / 114f: Výbor ČDS  vyslovil souhlas.   
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Per rollam projednané.  
Ad  15. Sdílení výkonu měření transkutánního tlaku kyslíku.  
Výbor ČDS vydal souhlasné stanovisko ke sdílení výkonu měření transkutánního tlaku 
kyslíku.   
Usn. č. 2019 / 015: Výbor ČDS  vyslovil souhlas.   
 
Ad 16.Klasifikace hospitalizačních  procedur. 
Připomínky České diabetologické společnosti ke Klasifikaci hospitalizačních procedur (KHP) 
v rámci projektu DRG. ČDS vydává toto stanovisko: Materiál principiálně zahrnuje seznam 
zdravotních výkonů, ale je poněkud jinak rozdělený. Z 99 % se jedná o procedury invazivní 
nebo chirurgické. Mají doplnit DRG systém klasifikace u hospitalizovaného pacienta. 
Procedury jsou rozdělené podle orgánů nebo orgánových systémů. Připomínky: 
1) Chybějí jakékoliv hospitalizační procedury u diabetiků, nebo diabetu jako nemoci.  
2) Chybějí neinvazivní procedury, které jsou typické pro interní oddělení, za diabetologii 
chybí edukace diabetiků, nasazení pumpy, stažení senzoru a vyhodnocení senzoru, 
vyšetření rizika syndromu diabetické nohy, zhotovení dlahy či fixace (jsou to procedury 
prováděné ambulantně ale provádějí se i za hospitalizace) 
3) Není jasné, jaká procedura se uvede u léčby těžké hypoglykémie či ketoacidózy, nebo 
třeba u léčby bronchopneumonie či jiných závažných stavů léčených za hospitalizace na 
lůžcích, včetně lůžek intenzivních.  
4) Chybí i finančně náročné ošetřování diabetické nohy u diabetika za hospitalizace. 
Celkově: Klasifikace hospitalizačních procedur popisuje převážně chirurgické nebo jiné 
invazivní výkony. Pokud to bylo cílem předkládaného materiálu, tak je to v pořádku. Nicméně 
hospitalizace diabetika se často skládá z léčebných procedur, které jsou neinvazivní a 
nevyhnutelné pro léčbu pacienta. Navrhujeme klasifikaci doplnit o procedury v diabetologii 
a využít při tom i v současné době některé platné ambulantní výkony.  
Nedostatečné ohodnocení nebo úplné chybění procedur u hospitalizovaného diabetika 
povede k vážným problémům s financováním pobytů těchto pacientů v nemocnicích. 
Usn. č. 2019 / 016:   Výbor ČDS vzal na vědomí a vyslovil souhlas.   

Ad 17.Tresiba, HoZ SUKLS335373/2018 A .  
Zaslána Informace  HoZ Prof. Švihovcovi, že k hodnotící zprávě SUKL S335373/2018 A   

nemá ČDS žádné připomínky. 

Usn. č. 2019 / 017: Výbor ČDS vyslovil souhlas.  
 
Ad 18a. 18a. Trulicity, HoZ. SUKLS202814/2018A.   
k uvedené hodnotící zprávě SUKLS202814/2018A máme následující dvě připomínky, které 
jsme již dříve SÚKLu sdělovali, bohužel bez jakékoliv reakce ze strany SÚKLu:  
1) v úhradových omezeních pro zvýšenou úhradu dulaglutidu je opět uvedena limitace BMI 
35 kg/m2, tato limitace není z odborného hlediska správná, je diskriminační a požadujeme ji 
buď zcela zrušit, nebo alespoň podstatně snížit.  
2) v úhradových omezeních je opět jako kritická hodnota HbA1c pro intenzifikaci terapie 
uvedena hodnota 60 mmol/mol, tato hodnota neodpovídá současnému pohledu na léčbu 
diabetu lege artis a požadujeme proto v souladu s Doporučeními České diabetologické 



společnosti ČLS JEP (a také v souladu s doporučeními dalších odborných společností jak 
ADA nebo EASD) ji snížit na hodnotu 53 mmol/mol. Oba požadavky jsou klíčové a jsou v 
souladu s dlouhodobou strategií ČDS, která směřuje ke zlepšení péče o pacienty s diabetem 
v ČR.   
Usn. č. 2019 / 018a:  Výbor ČDS vyslovil souhlas.  
 
Ad 18b. Návrh zákona  o léčitelství.  
Merhaut připomínkoval v 10/2018 NZ o léčitelství, a  to ve vnitřním řízení ve stadiu zrodu 
materie. 
§1,2 : chybí přesná definice léčitele, conditio sinequa non, to musí být v zákoně. 
§3,/2: chybí přesná definice  registrujícího orgánu ( podle působiště, podle bydliště léčitele) 
§další: chybí výčet metod, které smějí být podle tohoto zákona provozovány a nabízeny. 
§16: pozor podle §§ NOZ pracuje standardní zdravotnictví,  
§19e: třeba mít nějaký katalog léčitelských služeb, aby to byl ceník služeb a dále, aby 
komerční pojišťovna si mohla vypracovat rozumný ceník povinné pojistky léčitele.   
Usn. č. 2019 / 018b:  Výbor ČDS vyslovil souhlas.  
 
Ad 18c. Volební sjezd delegátů ČLS JEP 22012019 Praha. 
Výbor ČDS obdržel dopis předsedy ČLS JEP pana prof. MUDr. Štěpána Svačiny, DrSc.. V 
přílohách potřebné dokumenty: návrhy kandidátů do předsednictva a revizní komise, počet 
členů ČDS ke dni 26. 9. 2018 rozhodující pro určení počtu delegátů, návrh delegátů na 
Sjezd. ČDS OS má evidováno 940 členů, může tudíž vyslat na Sjezd 2 delegáty.  Prázný 
navrhl do předsednictva Prof. Škrhu a dva delegáty: Prof. Škrhu a MUDr. Merhauta. 
Merhaut dne 1710 2018 potvrzuje k 16,00, že 12 členů výboru vyslovilo souhlas s jmény 
dvou delegátů  a kandidaturou Prof. Škrhy do předsednictva. 12 hlasů (Prá, Škr, Mer, Pel, 
Sza, Rač, Šou, Šum, Zem, Ruš, Hra, Vyo). 
Usn. č. 2019 / 018c:  Výbor ČDS vyslovil souhlas.  

Ad 18d.   Schválení  stanoviska jednání DIA (ČDS,OSAD) s PL (SVL, SPL). 
Bylo projednáno a schváleno subjekty v nadpisu stanovisko (memorandum), jako výchozí 
jednání k dalším dohodám. Mělo být schváleno již proběhlé jednání na zasedání výboru, ale 
MZ ČR oznámilo, že jednání  DIA -   PL – MZ bude již 22 02, tedy 4 dny před jednáním 
výboru ČDS. Proto Merhaut po dohodě s předsedou vypsal schválení stanoviska formou per 
rollam. 
Merhaut tímto potvrzuje, že hlasování bylo rozesláno 14 02 19 v 09,00 a ukončeno 14 02 19 
v 18,00. V této době jsou výsledky: S: 12 pro (Škr, Mer, Zem, Lac, Prá, Šou, Rač, Šum, Hra, 
Sza, Olš,Ruš). N: 2 (Kva,Vyo). Z: 2 (Hal, Pel).  
Usn. č. 2019 / 018c:  Výbor ČDS vyslovil souhlas.  

Ad 19.  Noví členové organizační složky ČDS ČLS JEP.  
aa) Byly projednány přihlášky lékařů do ČDS. 
Usn.  č. 2019 / 019aa: Výbor ČDS schválil přihlášky uvedených lékařů, kteří se dnem 
zaplacení členských příspěvků stanou řádnými členy ČDS ČLS JEP. 
  
MUDr. Jiří Hájek, 1990, Nemocnice Jablonec nad Nisou 
MUDr. Lorina Mihaliová, 1992, FN Motol, Praha 
MUDr. Ivana Röschlová, 1963, Dětská diabetologická ambulance, Frýdek-Místek 
MUDr. Jana Hartlová, 1989, Interní gastroenterologická klinika, FN Brno 
MUDr. Martina Tuháčková, 1988, Interní klinika FN Motol, Praha 
MUDr. Pavlína Krollová, 1987, Interní klinika FN Motol, Praha  
MUDr. Bc. Markéta Kufnerová, 1980, Interdia Flora s.r.o., Cheb 
MUDr. Ema Vávrová, 1977, IKEM, Praha,   
MUDr. Barbora Olšakovská,1991, Int. Nový Jičín,  
MUDr. Marie Dolečková, 1979, MN Ostrava,  
MUDr. Viktorie Hrádková, 1993, IKEM, Praha,   



 
Žádosti o snížení členských příspěvků v gesci výboru ČDS: 
MUDr. Šárka Malá, 1986, Praha, sleva 100 % (platba  0) pro rok 2019 
MUDr. Věra Toušková, Ph.D.,1983, Praha, sleva 100 % (platba  0) pro rok 2019  
-platby se týkají ČDS OS, nikoliv ČLS JEP. Na každý rok je nutno žádat zvlášť. 
 
ab) Byly projednány přihlášky nelékařů do ČDS. 
Usn.  č. 2019 / 019ab: Výbor ČDS schválil přihlášky uvedených nelékařů, kteří se dnem 
zaplacení členských příspěvků stanou řádnými členy ČDS ČLS JEP. 
 
Bc. Michaela Felenda, 1984, stud.1.LFUK, Nutriční terapeut, nyní MD.   
Mgr. Vít Cibula, 1977, Roche   
Michaela Gajdová, 1980,  pedikúra Poštorná, Břeclav 
Ing. Denisa Miklánková, 1987, IKEM, Praha 
Mgr. Eva Křupalová, 1987, Int. klinika FNM, Praha  
 
b)  Byly projednány přihlášky do sekce  sester  ČDS.(5005)   
Usn.  č. 2019 / 019b:  Výbor ČDS schválil za řádné členy sekce sester ČDS: 
 
Mgr. Eva Křupalová, 1987, Int. klinika FNM, Praha  
Michaela Gajdová, 1980,  pedikúra Poštorná, Břeclav 
  
 c) Byly projednány přihlášky do Podiatrické sekce ČDS (.5006) 
Usn.  č. 2019 / 019c:  Výbor ČDS schválil za řádné členy Podiatrické sekce ČDS:   
 
MUDr. Barbora Olšakovská,1991, Int. Nový Jičín,   
 
d) Byly projednány přihlášky do Technologické sekce ČDS.(5008) 
Usn.  č. 2019 / 019d: Výbor ČDS schválil za členy Technologické sekce ČDS:    
  
MUDr. Ema Vávrová, 1977, IKEM, Praha,   
MUDr. Barbora Olšakovská,1991, Int. Nový Jičín, 

MUDr. Marie Dolečková, 1979, MN Ostrava, 
MUDr. Viktorie Hrádková, 1993, IKEM, Praha,  
Mgr. Vít Cibula, 1977, Roche,   
  
e)Byly projednány  Nové podiatrické ambulance.   
Usn.  Č. 2019 / 119e: Výbor ČDS schválil níže uvedené nové podiatrické ambulance: 
 
Podiatrie  Comfort Care  MUDr. Flekač PhD 
Podiatrie  Soběslav          MUDr. Chlupáčová 
  
f )Nebyla projednána  nová edukační pracoviště. 
Usn.  Č. 2019 / 119f: Výbor ČDS schválil níže uvedená nová edukační pracoviště:  
- 
g) Byly projednány přihlášky do sekce Dětská diabetologie (sDd) ČDS.(5007)  
Usn.  č. 2019 / 019g: Výbor ČDS schválil za řádné členy Dětské diabetologické sekce:  
  
Bc. Michaela Felenda, 1984,  
Michaela Gajdová, 1980, Přístrojová pedikúra Poštorná, Břeclav 
Ing. Denisa Miklánková, 1987, IKEM, Praha 
Mgr. Eva Křupalová, 1987, Interní klinika FN Motol, Praha,  
  
h) Byly projednány přihlášky do sekce Diabetes a těhotenství  ČDS.(5004)  
Usn.  č. 2019 / 019h: Výbor ČDS schválil za řádné členy sekce diabetes a těhotenství: 



 
MUDr. Ema Vávrová, 1977, IKEM, Praha, 
MUDr. Barbora Olšakovská,1991, Int. Nový Jičín, 
MUDr. Marie Dolečková, 1979, MN Ostrava, 
Bc. Michaela Felenda, 1984,  
   
i)Byly projednány přihlášky do Psychologické sekce  ČDS.(5001)  
Usn.  č. 2019 / 019i: Výbor ČDS schválil za řádné členy Psychologické sekce ČDS:  
 
MUDr. Barbora Olšakovská,1991, Int. Nový Jičín, 
 
Ad 20.  Další zasedání výboru ČDS.  
projednány termíny zasedání výboru ČDS.  
Usn.  Č. 2019 / 020:  
Další zasedání výboru ČDS dne  26 02 2019 v 10,00 Praha1,Kampa,hotel Stará Zbrojnice. 
Další zasedání výboru ČDS dne  10 04 2019 v 13,00 LUHAČOVICE  
Další zasedání výboru ČDS dne  28 05 2019 v 10,00 Praha1,Kampa,hotel Stará Zbrojnice. 
Další zasedání výboru ČDS dne  01 10 2019 v 10,00 Praha1,Kampa,hotel Stará Zbrojnice. 
Další zasedání výboru ČDS dne  10 12 2019 v 10,00 Praha1,Kampa,hotel Stará Zbrojnice. 
 

Zapsal :    MUDr. Tomáš  Merhaut. 
Dne   26 02  2019    
       prof.  MUDr. Jan  Škrha, DrSc., MBA, 

Předseda výboru ČDS  ČLS JEP,z.s. 
 
Rozdělovník: 
Členové  Výboru a RK ČDS  
Web stránky ČDS 
Sekretariát výboru ČDS 
Prezidium ČLS JEP 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


